[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
Юргинский городской округ

Администрация города Юрги
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.03.2021 № 220
Об утверждении Положения о порядке

предоставления платной услуги «Социальное такси»
Руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 №442-ФЗ                    «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 21.07.2014 №76-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере социального обслуживания граждан», постановлением Администрации города Юрги от 14.04.2020 №385 «Об утверждении плана («дорожной карты») «Создание в Юргинском городском округе системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами» на 2020-2022 годы», в целях обеспечения беспрепятственного доступа граждан с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры, Администрация города Юрги п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платной услуги «Социальное такси».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Юрги                        от 23.11.2011 №2070 «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительной платной услуги «Социальное такси» муниципальным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Юрги».
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в Администрации города Юрги.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Юрги.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Кузьменко Л.А.
Глава города Юрги

А.В. Фомин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации города Юрги

от 17.03.2021 №220
Положение

о порядке предоставления платной услуги «Социальное такси»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о предоставлении платной услуги «Социальное такси» (далее – Положение) разработано в целях содействия в обеспечении беспрепятственного доступа граждан с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и маломобильных граждан к объектам социальной инфраструктуры, повышения качества и доступности предоставления социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, улучшения качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Настоящее Положение определяет объем, порядок и условия предоставления платной услуги «Социальное такси» (далее – Услуга) инвалидам, гражданам с ограниченными возможностями здоровья и другим маломобильным гражданам, проживающим на территории города Юрги (далее – Заявитель).

3. Услуга предоставляется муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов города Юрги» (далее – Учреждение) на предназначенном для этих целей автотранспортном средстве.
4. Услуга предоставляется Заявителям при следовании к социально-значимым объектам инфраструктуры города Юрги:

· учреждениям здравоохранения;

· учреждениям служб медико-социальной экспертизы;

· учреждениям социальной защиты населения;

· протезно-ортопедическим организациям и центрам;

· Пенсионному фонду Российской Федерации;

· Управлению федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии;

· нотариальным конторам;

· железнодорожному вокзалу, автовокзалу при наличии путевки на санаторно-курортное лечение;

· физкультурно-оздоровительным учреждениям;

· судам;

· Администрации города Юрги;

· кредитным организациям;

· отделениям ФГУП «Почта России»;

· учреждениям культуры;

· государственным и муниципальным образовательным учреждениям города;
· общественным организациям инвалидов;

· Центру службы занятости.
5. В отдельных случаях Услуга может предоставляться в пределах Кемеровской области – Кузбасса при наличии направления в лечебное учреждение, путевки в стационарное учреждение социального обслуживания, реабилитационный центр, на санаторно - курортное лечение, в случае дальних поездок – в аэропорты г. Кемерово,                    г. Новокузнецка.

6. Затраты на предоставление Услуги осуществляются за счет областных субвенций и доходов, полученных Учреждением от предоставления Услуги.
7. В Услугу не входят:
· помощь в межэтажной транспортировке граждан;
· доставка граждан в лечебно-профилактические учреждения для оказания срочной (неотложной) медицинской помощи.
II. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ
8. Право на предоставление Услуги имеют следующие категории граждан:

· инвалиды I и II групп;
· инвалиды III группы, а также граждане, не имеющие группы инвалидности, но нуждающиеся в услугах специализированного автотранспорта вследствие полученной травмы, при которой проезд на другом транспорте не представляется возможным;
· дети-инвалиды;
· ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий;
· бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей;
· вдовы участников Великой Отечественной войны, инвалидов Великой Отечественной войны;
· граждане, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
· граждане, временно утратившие в связи с болезнью способность к передвижению;
· граждане старше 60 лет, находящиеся на обслуживании в отделениях социального обслуживания на дому и по состоянию здоровья нуждающиеся в услугах специализированного автотранспорта;
· участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.
Право на первоочередное пользование Услугой имеют инвалиды-колясочники, инвалиды с ограничением способности к передвижению и участники Великой Отечественной войны.

Заявители, нуждающиеся в сопровождении с учетом состояния здоровья, должны брать с собой сопровождающего.
9. Услуга предполагает выполнение не только индивидуальных, но и групповых заявок. Количество посадочных мест – 8 (из них 2 места для инвалидных кресел).

10. Услуга не предоставляется лицам, имеющим тяжелые формы психического расстройства в стадии обострения, карантинные инфекционные заболевания, активную форму туберкулеза, а также требующим перевозку в лежачем положении.
III. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГИ
11.  Услуга предоставляется Заявителям, указанным в пункте 8 настоящего Положения, по предварительным заказам в порядке очередности.

12.  Прием заказов осуществляет специалист Учреждения, ответственный за прием заказов для предоставления Услуги, непосредственно в Учреждении или по телефону, согласно графику работы Учреждения. Прием заказов не осуществляется в выходные и нерабочие праздничные дни.
13.  Заказы на предоставление Услуги принимаются не позднее, чем за два дня до даты предоставления Услуги. В отдельных случаях (по медицинским показаниям, в случае приглашения в органы социальной защиты населения) заказы могут быть выполнены в день обращения Заявителя при наличии свободного времени в графике движения автотранспортного средства или совпадения с маршрутами предварительно заказанных поездок.

14.  При приеме заказа на Услугу принятые заявки регистрируются в журнале регистрации заявок-обращений граждан на оказание транспортных услуг с указанием ФИО, домашнего адреса и телефона Заявителя, номера удостоверения или иного документа о праве на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и дату его выдачи, даты и времени подачи автомобиля, маршрута следования, расчетного времени его использования и цели поездки, информации о необходимости обратной поездки, наличии сопровождающего.

15.  В день исполнения заказа специалист Учреждения по телефону сообщает Заявителю время прибытия автомобиля к месту посадки. При отсутствии телефонной связи, время прибытия автомобиля соответствует времени, оговоренному при приеме заказа.

16.  В случае отказа от заказа, Заявитель обязан сообщить об этом специалисту Учреждения не менее чем за день до назначенного времени, либо при экстренном изменении ситуации не менее чем за два часа.

17.  Отсчет времени использования автотранспортного средства производится с момента подачи автотранспортного средства к месту посадки Заявителя.
18.  В случае возникновения неисправности автотранспортного средства, предназначенного для предоставления Услуги, специалист Учреждения обязан уведомить об отмене поездки Заявителя, заказавшего Услугу, не менее чем за сутки до назначенного времени либо при экстренном изменении ситуации не менее чем за два часа.

19.  Между Учреждением и Заявителем заключается договор на оказание транспортных услуг.
20.  Услугой Заявители могут воспользоваться не более одного раза в неделю.
21.  Заявителю может быть отказано в предоставлении Услуги в следующих случаях:

· отсутствие оснований для предоставления Услуги, указанных в разделе II настоящего Положения;
· предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, указанных в разделе III настоящего Положения;
· нахождение заявителя в состоянии алкогольного (токсического, наркотического) опьянения;
· в случае технической неисправности автотранспортного средства, при условии совпадения времени заказа Услуги.
IV. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГИ
22.  Тарифы на Услугу устанавливаются постановлением Администрации города Юрги в соответствии с решением Юргинского городского Совета народных депутатов от 30.11.2012 №599 «Порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий, муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений на территории Юргинского городского округа».
23.  В случае групповой поездки оплата осуществляется пропорционально количеству пассажиров.

24.  На каждого Заявителя специалист Учреждения при приеме заявления заполняет квитанцию установленного образца в двух экземплярах с указанием Ф.И.О. Заявителя, даты и времени поездки, маршрута следования.

25.  Квитанции в день предоставления Услуги специалистом передаются водителю. При посадке в автотранспортное средство Заявитель предъявляет водителю документ, удостоверяющий личность, и документы о праве на меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (справка серии МСЭ об установлении группы инвалидности либо удостоверение о праве на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо пенсионное удостоверение).

26.  Оплата Услуги производится Заявителем водителю по окончании поездки за фактический километраж. Водитель вносит в квитанцию сумму оплаты за совершенную поездку. Квитанция подписывается водителем и Заявителем, и второй экземпляр выдается Заявителю.

27.  Заявитель подписывает акт сдачи-приемки оказанной Услуги, подтверждая фактический пробег автотранспортного средства, время поездки и ожидания.

28.  По окончании рабочего дня водитель сдает квитанции и полученные средства специалисту, а специалист сдает полученные средства в кассу Учреждения.
29.  При оказании Услуги водитель несет материальную ответственность в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом Российской Федерации.
V. ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ УСЛУГИ
30. Перевозка Заявителей производится в соответствии с количеством мест для сидения, установленных заводом-изготовителем автотранспортного средства.

31. Для осуществления Услуги Учреждение обязано:

· соблюдать правила технической эксплуатации автотранспортного средства, проводить его техническое обслуживание и ремонт, обеспечивать ежедневный технический контроль перед выездом на линию;
· обеспечивать соблюдение водителем установленного режима работы.

 32. В салоне автотранспортного средства, предназначенного для оказания Услуги, должна быть размещена информация:
полное наименование, адрес, телефон учреждения, предоставляющего Услугу;
· тарифы и условия оплаты Услуги;
· визитная карточка водителя (с фотографией), обслуживающего автотранспортное средство;
· наименование, адрес, телефон органа, обеспечивающего контроль за соблюдением порядка оказания Услуги.
33. К работе допускаются водители, имеющие водительское удостоверение соответствующей категории, прошедшие предрейсовый осмотр и допущенные по состоянию здоровья к управлению транспортным средством.
34. Водитель во время работы на маршруте должен иметь при себе путевой лист установленной формы с отметками о допуске автотранспортного средства и водителя к работе, времени начала и окончания работы, наименовании маршрута.
35. Водитель обязан:

· производить посадку и высадку Заявителей в предусмотренных заказами пунктах с соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации;
· в случае необходимости оказывать помощь Заявителям при размещении в салоне автомобиля, а также при посадке и высадке из салона автомобиля.

36. Водитель в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением несет ответственность за безопасность Заявителей во время поездки, посадки и высадки из салона автомобиля.
37. Ответственность за организацию Услуги несет директор Учреждения.